
i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... I 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. III 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................... IV 

DANH MỤC CÁC HÌNH ............................................................................................ IV 

CHƯƠNG I THÔNG TIN VỀ CƠ SỞ ............................................................................ 1 

1. Tên chủ cơ sở: ........................................................................................................... 1 
[...]
xuất, khu vực sân bãi, giao thông nội bộ... được thu gom qua hệ thống các hố ga, cống 

dẫn được đặt dọc hai bên đường nội bộ của nhà máy. 

Hệ thống cống thu gom và thoát nước mưa của cơ sở được đặt ngầm, sau khi thu gom 

được thoát ra rạch Cái Trầu Lớn với tọa độ như sau: 

Kí hiệu vị trí xả nước mưa 
Tọa độ 

X: Y: 

NM 1062280,3 561244,7 

Nước mưa chảy tràn qua mặt bằng Nhà máy có lẫn đất cát và các chất rắn lơ lửng, 

vì vậy mà Nhà máy đã xây dựng hệ thống thoát nước, gom nước mưa riêng biệt. Nước 

mưa sẽ được tách rác có kích thước lớn bằng các song chắn rác đặt trên hệ thống mương 

dẫn nước mưa thải vào môi trường. 

Hệ thống đường mương, cống thoát nước mưa: hệ thống đường mương, cống thu 

gom nước mưa tách biệt với hệ thống thu gom nước thải nhiễm bẩn, được bố trí để đảm 

bảo thu gom toàn bộ lượng nước mưa phát sinh từ mái nhà và các khu vực đất trống 

trong khuôn viên của Nhà máy. 

Hệ thống thu gom nước mưa bao gồm các cống thoát nước kín BTCT D300; cống 

hộp BTCT BxH = 350mmx300mm; được xây dựng xung quanh khu vực nhà máy. Nước 

mưa từ các mái được thu gom qua phễu thu và được dẫn bằng đường ống PVC D100 từ 

trên xuống và được đưa vào hố thu. Tại đây nước mưa được lắng sơ bộ, rồi thải ra khu 

vực tiếp nhận. 

Tổng chiều dài hệ thống thu gom nước mưa từ mái và nước mưa chảy tràn là 350m, 

cụ thể như sau: 

Bảng 3. Tổng hợp chiều dài, quy cách hệ thống thu gom nước mưa 

Stt Hệ thống thu gom Quy cách  Đơn vị Số lượng 

1.  Thu gom nước mưa từ mái Ống PVC, D100 m 200 

2.  Hố ga thu gom nước mưa 

chảy tràn 
350mmx300 mm Hố 6 

3.  Thu gom nước mưa  Ống BTCT D300 m 150 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa toàn nhà máy 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom, thoát nước thải 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom và xử lý bằng hầm tự hoại 03 

ngăn thể tích hầm là 45 m3. Nước thải sinh hoạt sau hầm tự hoại được thu gom bằng 

tuyến ống BTCT 200mmx400mm và dẫn về hệ thống xử lý nước thải để xử lý chung 

với nước thải sản xuất. 

Nước thải sản xuất được thu gom bằng tuyến cống BTCT 200mmx400mm kết hợp 

với hố ga có nắp đậy rồi đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. 

Hệ thống thu gom nước thải được thiết kế riêng, tách biệt với hệ thống thu gom 

nước mưa. Toàn bộ lượng nước thải được xử lý đạt giới hạn cho phép trước khi thải vào 

nguồn tiếp nhận. 

 Tổng chiều dài đường ống thu gom nước thải khoảng 165 m và 01 hố thu gom 

nước thải, cụ thể như sau: 

Bảng 4. Tổng hợp chiều dài, quy cách hệ thống thu gom nước thải 

Stt  Hệ thống thu gom Quy cách  Đơn vị Số lượng 

1.  Thu gom nước thải sinh hoạt về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 

BTCT 

200mmx400mm 
m 50 

2.  Thu gom nước thải sản xuất về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 

BTCT 

200mmx400mm 
m 70 

3.  Thu gom nước xả đáy lò hơi về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 
Ống PVC 60 m 45 

4.  Hố thu nước thải BTCT; 1 m3 Hố 1 

Tổng: m  

  

Nước mưa 

chảy tràn 

Cống dẫn 

Rạch Cái 

Trầu Lớn 
Hố ga 

thu nước 

Ống dẫn PVC 

D100 

Nước mưa 

từ mái 

Cống dẫn 



16 

b.  Công trình thoát nước thải:  

Nước thải sau khi xử lý được dẫn vào hố ga và được bơm xả ra rạch Cái Trầu Lớn. 

Tuyến ống thoát nước thải có cấu tạo bằng ống PVC 90 có chiều dài khoảng 70m, có 

nhiệm vụ dẫn nước thải sau hệ thống xử lý ra hố ga thu gom nước thải. Tại hố ga, nước 

thải được bơm đẩy và thải ra nguồn tiếp nhận qua tuyến ống PVC 90, chiều dài 20m. 

Tổng chiều dài tuyến ống thoát nước là 90m. 

c. Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải của nhà máy sau khi qua hệ thống xử lý được xả ra rạch Cái Trầu Lớn 

qua 1 điểm xả, cách đầu ra hệ thống xử lý nước thải khoảng 90m. 

Tọa độ vị trí xả nước thải của nhà máy theo hệ VN2000, kinh tuyến trục 1050, 

múi chiếu 60 như sau: 

Bảng 5. Tọa độ vị trí xả nước thải 

Kí hiệu Chú thích 
Tọa độ 

X Y 

NT1 Điểm xả nước thải sau hệ thống xử lý 1062266,9 561218,5 

NT2 Điểm xả nước thải tại rạch Cái Trầu Lớn 1062253 561231 

Hình 5. Vị trí xả thải của nhà máy 

d. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải của nhà máy được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

Hình 6. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải toàn nhà máy 

Nước thải sinh 

hoạt 

Bể tự hoại 
Rạch Cái 

Trầu Lớn 

Nước thải sản xuất 

Hệ thống XLNT 

tập trung 

Vị trí xả thải sau 

HTXL 

Hố ga bơm nước thải 

ra nguồn tiếp nhận 



17 

1.3. Xử lý nước thải: 

a. Công trình xử lý sơ bộ: 

 Nước thải sinh hoạt nhà máy được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn. Hiện nhà máy đã 

xây dựng 02 bể tự hoại với công suất xử lý mỗi bể là 6m3/ngày. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. 

Do thời gian lưu nước trong bể lớn nên hầu hết cặn đều được lắng lại. Nước thải lắng 

trong bể với thời gian lưu nước khoảng 2 ngày nhằm bảo đảm hiệu suất lắng và phân 

hủy kỵ khí các chất hữu cơ trong nước thải. Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới 

ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần tạo thành 

các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Cặn trong bể tự hoại được lấy 

ra theo định kỳ. Mỗi lần lấy ra phải để lại khoảng 20% lượng cặn đã lên men lại trong 

bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình 

phân huỷ cặn. 

Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng kỹ thuật có thể đạt hiệu suất lắng cặn 

trung bình 50 - 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 45% theo chất hữu cơ (BOD và 

COD). Các mầm bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần trong bể tự hoại chủ 

yếu nhờ cơ chế hấp phụ lên cặn và lắng xuống, hoặc chết đi do thời gian lưu bùn và 

nước trong bể lớn do môi trường sống không thích hợp. 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại có tính chất như sau: pH: 7,5; BOD: 

150mg/L; COD: 270mg/L; Chất rắn lơ lửng: 45mg/L; Photpho tổng: 10mg/L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 7. Sơ đồ công nghệ bể tự hoại 

Hiện tại cơ sở đã xây dựng 02 bể tự hoại với tổng thể tích xây dựng khoảng 45m3. 

Bảng 6. Thống kê bể tự hoại toàn nhà máy 

STT Khu vực Quy cách 
Số lượng 

(bể) 

1.  Nhà vệ sinh khu vực sản xuất 3m x 6m x 1,5m 1 

2.  Nhà vệ sinh gần khu xử lý nước thải 2m x 6m x 1,5m 1 

 Tổng cộng:  2 

 
Þ

6
0

  MB HAÀM TÖÏ HOAÏI 

LOÏC

CHÖÙA

OÁng PVC Þ160 ra hoá thu

Loå thoâng

Naép ñan BTCT daøy 60 OÁng daãn phaân Þ114

Möïc nöôùc

Co Þ114

CHÖÙA

LAÉNG
BT ñaù 4x6 maùc 100, daøy 100

Ñan daùy BTCT daøy 80

BT ñaù 4x6 maùc 100, daøy 100

  MAËT CAÉT 1-1

LAÉNG

GA

 
Þ

6
0

  MB HAÀM TÖÏ HOAÏI 

LOÏC

CHÖÙA

OÁng PVC Þ160 ra hoá thu

Loå thoâng

Naép ñan BTCT daøy 60 OÁng daãn phaân Þ114

Möïc nöôùc

Co Þ114

CHÖÙA

LAÉNG
BT ñaù 4x6 maùc 100, daøy 100

Ñan daùy BTCT daøy 80

BT ñaù 4x6 maùc 100, daøy 100

  MAËT CAÉT 1-1

LAÉNG

GA



18 

b. Công trình xử lý nước thải tập trung 

(i) Quy trình công nghệ: 

Nước thải từ hoạt động của nhà máy bao gồm nước thải sinh hoạt, nước từ quy trình 

sản xuất, nước thải từ vệ sinh nhà xưởng, nước rỉ từ phụ phẩm. Quy trình xử lý nước 

thải tại nhà máy được kết hợp các phương pháp hóa, lý và sinh học nhằm đạt được hiệu 

quả xử lý cao. Đặc điểm nước thải từ quá trình chế biến nông sản là có chứa thành phần 

dinh dưỡng cao nên việc áp dụng phương pháp sinh học là phương pháp khả thi, ít tốn 

kém. Nước thải đầu ra đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT cột A. Hiện tại, công ty 

đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải có công suất thiết kế 40 m3/ngày đêm để xử lý 

nước thải phát sinh tại nhà máy. 

 

Hình 8. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải công suất 40 m3/ng.đ 

Nước thải từ các công đoạn sản xuất theo mương dẫn chảy qua lưới chắn rác vào bể 

điều hòa. Song chắn rác sẽ giữ lại rác có kích thước lớn lẫn trong nước thải. Bể điều hòa 

có kích thước 2×3 m là nơi tập trung nước thải với mục đích sau: 

Làm tăng hiệu quả của hệ thống sinh học, do hạn chế được hiện tượng sốc của hệ 

thống mà hoạt động dưới tải hoặc quá tải về lưu lượng cũng như tải lượng các chất hữu 

cơ gây ra.  

Giảm diện tích xây dựng các bể sinh học. Hơn nữa các chất ức chế của quá trình 

sinh học sẽ được pha loãng hoặc trung hòa ở mức độ thích hợp cho các hoạt động của 

vi sinh vật. 

Sục khí 

Chlorine 

Bể chứa bùn 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt  

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

Bể điều hòa 

Bể yếm khí 

Bể hiếu khí 

Nước thải 

Song chắn rác 

Bể thu gom 

Tuần 

hoàn 

bùn 



19 

Để giữ lại các chất hữu cơ không tan trong nước thải trước khi đưa vào hệ thống xử 

lý sinh học.  

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm vào bể sinh học kỵ khí (kích thước 12×7 m). 

Tại đây sẽ diễn ra quá trình phân hủy kỵ khí các hợp chất hữu cơ có trong nước thải. 

Nguyên lý hoạt động của quá trình này là các chất thải được phân hủy nhờ các vi sinh 

vật (VSV) trong điều kiện hoàn toàn không có oxy, sản phẩm cuối cùng là một hỗn hợp 

khí: CH4, CO2, N2, H2…  

Các vi sinh vật metan sống kỵ khí hội sinh và là tác nhân phân hủy các chất hữu cơ 

thành các sản phẩm có phân tử lượng thấp qua 3 giai đoạn như sau: 

 

Sau khi qua bể kỵ khí, nước thải tiếp tục chảy tràn qua bể xử lý hiếu khí (aeroten). 

Bể xử lý hiếu khí có kích thước 5,5×5,5 m. Nước chảy qua suốt chiều dài của bể và được 

sục khí, khuấy đảo để tăng lượng oxy các hóa chất hữu cơ có trong nước. 

Khi nước đi vào bể, các bông bùn hoạt tính được hình thành mà hạt nhân của nó 

là các phân tử cặn lơ lửng. Các vi sinh vật hiếu khí đến cư trú, phát triển dần, cùng với 

các động vật nguyên sinh, nấm, xạ khuẩn,… tạo nên các bông bùn màu nâu sẫm, có khả 

năng hấp thụ các chất hữu cơ hòa tan, chất keo và không hòa tan phân tán nhỏ. 

Vi khuẩn và các vi sinh vật sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng  

(N, P) làm thức ăn để chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và tạo thành 

tế bào mới. Trong Aerotank, lượng bùn hoạt tính tăng dần lên, sau đó được lắng bởi bể 

lắng. Một phần bùn được quay lại về đầu bể để tham gia xử lý nước thải chu trình mới, 

phần còn lại được đưa qua ngăn chứa bùn chờ xử lý. 

Sự chuyển hóa các chất hữu cơ (BOD) và các chất hữu cơ giàu dinh dưỡng nhờ 

vi khuẩn hiếu khí được thể hiện như sau: 

Bể Aeroten loại bỏ các chất hữu cơ có trong nước thải nhờ các hoạt động của các 

vi sinh vật hiếu khí, quá trình phân hủy hiếu khídiễn ra như sau: 

 Quá trình đồng hóa: 

CxHyO2N + O2            CO2 + NH3 + H2O + sản phẩm khác + năng lượng (chất 

hữu cơ) 

Quá trình dị hóa: 

CxHyO2N + O2 + năng lượng           C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) 

Nước thải sau khi qua bể aeroten sẽ được đưa qua bể lắng 1 (4,5×3 m) và bể lắng 

2 (3,5×2 m) nhằm mục đích lắng loại bỏ các tế bào vi khuẩn nằm ở dạng các bông cặn 

sau xử lý sinh học. 

Các axit hữu 

cơ, axit béo, 

rượu,… 
Các chất hữu cơ Các chất dễ tan trong nước 

Pha axit 

Pha kiềm 
CH4 + CO2 + N2 + H2 … 

Pha phân hủy 



20 

Sau đó, nước thải chảy tràn qua bể khử trùng (2×1 m) để diệt các vi khuẩn còn 

sót lại sau quá trình xử lý sinh học. Hóa chất để khử trùng là Chlorine. Thời gian xáo 

trộn hóa chất khử trùng với nước thải khoảng 1 – 2 phút. 

Sau khi chảy qua bể khử trùng nước thải sẽ được dẫn vào mương thoát nước, 

chảy vào nguồn tiếp nhận. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A. 

Hệ thống xử lý nước thải của dự án sẽ đảm bảo hoạt động liên tục và hàng ngày 

phải có nhân viên vận hành hệ thống xử lý nước thải đồng thời sẽ kiểm tra giám sát 

thường xuyên đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định. Khi hệ thống hoạt động ổn định thì 

mùi hôi sẽ được khống chế.  

Hằng ngày trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, nếu có hiện tượng 

gì xảy ra thì nhân viên vận hành giải quyết và điều chỉnh kịp thời nên không xảy ra sự 

cố. 

Toàn bộ lượng nước phát sinh của nhà máy được thu gom, xử lý tại hệ thống xử lý 

nước thải tập trung với công suất 40 m3/ngày.đêm, nước thải đầu ra đạt QCVN 

40:2011/BTNMT (Kq=0,9; Kf=1,2), cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là rạch Cái 

Trầu Lớn. 

(ii) Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải như sau:  

Bảng 7. Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT 

STT Kí hiệu Hạng mục công trình Đơn vị Số lượng 

1.  TK-01 

Bể thu gom 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 1640mm x 780mm x 1800mm 

Bể 01 

2.  TK-02 

Bể điều hòa 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 4600mm x 1640mm x 1800mm 

Bể 01 

3.  TK-03 

Bể yếm khí 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 8000mm x 5000mm x 800mm 

Bể 01 

4.  TK-04 

Bể hiếu khí 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 4400mm x 4400mm x 1800mm 

Bể 01 

5.  TK-05 

Bể lắng sinh học 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 3500mm x 2400mm x 1800mm 

Bể 01 

6.  TK-06 

Bể chứa trung gian 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 2680mm x 1540mm x 1800mm 

Bể 01 

7.  TK-07 

Bể khử trùng 

Vật liệu: BTCT 

Thể tích: 2000mm x 1000mm x 1800mm 

Bể 01 



21 

(iii) Các máy móc thiết bị của hệ thống XLNT: 

 Danh mục các máy móc, thiết bị của hệ thống XLNT được thể hiện trong bảng sau: 

Bảng 8. Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên thiết bị Công suất Số lượng Xuất xứ 

1.  Bơm thổi khí 5 kW 1 Đài Loan 

2.  Bơm bùn 0,5 HP 1 Đài Loan 

3.  Bơm nước thải 1 HP 1 Đài Loan 

(iv) Định mức tiêu hao điện năng, hóa chất sử dụng: 

- Định mức tiêu hao điện năng: với các thiết bị được sử dụng cho hệ thống xử lý 

nước thải được liệt kê trong bảng trên thì nhu cầu sử dụng điện năng của hệ thống xử lý 

nước thải khoảng 158 kWh/ngày đêm. 

- Định mức sử dụng hóa chất: Hóa chất sử dụng trong xử lý nước thải tại nhà máy 

là Chlorine, được sử dụng ở công đoạn khử trùng nước thải và NaOH để trung hòa nước 

thải. Số lượng từng loại cụ thể được trình bày ở bảng bên dưới:  

 Bảng 9. Định mức hóa chất sử dụng cho hệ thống XLNT 

STT Hóa chất Đơn vị tính Định mức sử dụng 

1 NaOH Kg/ngày 10 

2 Chlorine 32% Lít/ngày 10 

(v) Quy trình vận hành: 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải hiệu quả bao gồm 6 bước cơ bản như 

sau: 

Bước 1: Kiểm tra toàn bộ hệ thống 

Trước khi khởi động hệ thống, nhân viên vận hành thực hiện kiểm tra kỹ thuật toàn 

diện, bao gồm: 

- Kiểm tra hệ thống điện: Mở công tắc nguồn, kiểm tra Ampe kế và Vol kế. 

- Kiểm tra hệ thống hóa chất: Xác định lượng hóa chất và pha trộn nếu cần. 

- Kiểm tra mực nước trong các bể xử lý và buồng bơm nước thải. 

Bước 2: Khởi động hệ thống 

Nếu không có vấn đề phức tạp, nhân viên tiến hành khởi động hệ thống. Trong 

trường hợp phát hiện bất thường, cần tìm cách khắc phục hoặc báo cáo cho người có trách 

nhiệm. 

Bước 3: Pha hóa chất 

Nhân viên vận hành đeo đầy đủ trang bị bảo hộ và pha hóa chất cẩn thận. 



22 

Pha từng lượng hóa chất cần thiết, tránh tình trạng phản ứng đột ngột. 

Bước 4: Kiểm tra các thông số từng bể 

Bể sinh học thiếu khí, bể sinh học hiếu khí, bể lắng, bể khử trùng: Kiểm tra các thông 

số như  pH, SV30, màu, khả năng keo tụ, độ lớn bông bùn.  

Bước 5: Kiểm tra chất lượng nước 

Bộ phận kỹ thuật kiểm định chất lượng nước định kỳ. Nếu nước thải đạt chuẩn, tiếp 

tục duy trì vận hành, ngược lại, lên phương án vận hành thay thế. 

Bước 6: Ghi chép nhật ký vận hành 

Bên cạnh việc ghi chép số liệu, đơn vị vận hành còn có trách nhiệm báo cáo định kỳ 

về tình trạng hệ thống và đón tiếp các đoàn kiểm tra. 

(vi) Chế độ vận hành: 

Hệ thống tự vận hành liên tục 24/24 

Hình 9. Hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:  

2.1 Biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Biện pháp giảm thiểu khí thải từ phương tiện giao thông và phương tiện vận 

chuyển 

Nguồn phát sinh khí thải do các phương tiện giao thông ra vào nhà máy là những 

nguồn phân tán và không thường xuyên nên ảnh hưởng không nhiều đến môi trường 

xung quanh. Tuy nhiên, để giảm thiểu tác động tiêu cực từ hoat động giao thông, công 

ty đã thực hiện các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm như sau: 

+ Bê tông hóa đường giao thông nội bộ để hạn chế bụi phát tán. 

+ Bố trí hệ thống cây xanh và thảm cỏ xung quanh nhà máy. 

+ Đồng thời, quy định các phương tiện phải giảm tốc độ hoặc tắt máy khi ra vào 

nhà máy. 



23 

- Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải lò hơi 